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El aumento en la producción 
mundial de aceite de palma pro
bablemente disminuirá significa
tivamente en la segunda mitad 
del año en curso y en los próxi
mos d os años: 

El desarrollo de la producción 
mundial de aceite de palma lo 
determina el grado de desarrollo 
del área en producción disponi. 
ble para cosechar y el rendimien
to obten ido por hectárea. Sola
mente el conjunto de éstos dos 
factores determina el grado de 
producción. En ciertos años est05 
factores trabajan por igual y en 
otros en dirección op.uesta. Los 
efectos positivos de uno de los 
factores pueden en algunos años 
también compensar los efectos 
negativos del otro factor. 

En cuanto a la extensión mundial 
de palma de aceite se refiere, es 
para nosotros muy satisfactorio 
poder recopilar y presentar la pri
mera encuesta de este género que 
se publica. Teniendo en cuenta 
que la palma de aceite se cosecha 
durante todo el año y el rendi
miento del área cultivada puede 
variar (generalmente más alta) 
hacia el final del año que al prin
cipio del mismo, nuestro estudio 
muestra el promedio de exten
sión cosechada anualmente. Por 
lo general, el promed i o se en
cuentra en la mitad, o sea en el 
área productiva disponible al 
principio y al final del año. 

En aquellos pa ises donde no hay 
disponibilidad de datos sobre las 
áreas productivas, éstas se han 
estimado con base en la informa
ción obtenida sobre áreas sem
bradas, y por lo general para el 
estudio se deja un lapso de tiem
po de tres años. Donde no existen 
datos sobre las áreas productivas, 
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los cálculos se han hecho con 
base en la producción de aceite 
de palma y supuesto rendimiento 
por hectárea. 

Como se puede observar en el 
cuadro, la extensión mundial cul
tivada en palma de aceite aumen
tó constantemente en la década 
de los 80 y continuó su ascenso 
en las úHimas dos décadas. En la 
primera mitad de la década actual 
el promedio de expansión alcan
zó un 70/0 anual. Este año la tasa 
de crecimiento llegará a 7.8 0/0 y 
esperamos que para el año en
trante alcance un 8% e inclusive 
puede llegar a un 9 0/0 en 1988. 
Se puede confiar en este pronós
tico de crecimiento acelerado ya 
que se conocen los datos sobre 
las áreas sembradas a finales de 
1985 en Jos principales paises. 

El cuadro también indica que 
hasta 1984 Malasia registró la tasa 
de expansión más acentuada den
tro de los principales paises pro
ductores, pero a partir de 1985 
esta tasa la registró Indonesia. 
También hemos observado un 
aumento en las tasas de expan
sión en otros pa{ses de menor 
producción tales, como en Sura
mérica, Tailandia y Africa Occi
dental. 

No obstante, para el segundo se
mestre de 1986 y para los próxi
mos dos años esperamos que el 
incremento en áreas será neutra
lizado en parte por una leve: baja 
en los rendimientos de .Jc~ites de 
palma por hectárea. Los eres fac
tores más importantes '~IL:C :ieter
minan el rendimi.ento son: las 
condiciones climatológicas (tiem
po), el rendimiento anterior, e 
insumas fert il iza ntes/cult ivo. 

Las condiciones climatológicas 
afectan el rendimiento con un 
desfase doble de tiempo: el pri
mer efecto (de menor grado) 
tiene lugar aproximadamente 10 
meses después y el segundo efec
to (de mayor grado) tiene lugar 
25 meses después. Teniendo en 

cuenta que en las principales 
áreas productivas la precipitación 
pluvial por lo general ha sido más 
o menos normal desde 1984 hasta 
ahora, podemos por lo tanto es
perar que los efectos sobre el ren
dimiento sean positivos. 

Pero a partir de este trimestre los 
otros dos factores afectarán nega
tivamente los rendimientos en los 
principales paises productores es
pecialmente Malasia. El término 
"rendimiento anterior" se aplica 
tanto al trimestre anterior como 
al año anterior. Teniendo en 
cuenta que cada palma tiene una 
capacidad máxima de rendimien
to biológico, un rendimiento bajo 
inusitado en el trimestre o año 
anterior, proporciona el ámbito 
para un mayor rendimiento (siem
pre y cuando lo permitan las con
diciones climatológicas) durante 
el siguiente trimestre o año y 
viceversa. Por lo tanto 105 rendi
mientos extremadamente altos 
en Malasia y Tailandia durante 
1982 producidos por el gorgojo 
polinizador y buen tiempo, fue
ron los principales factores cau
santes de una baja en los rendi
mientos de 1983. Naturalmente 
la sequ ia en los meses de Noviem
bre/Febrero 1981/1982 influyó 
igualmente, aunque los efectos 
de mayor importancia no se vie
ron sino hasta 1984. 

Pero a pesar de la sequ ia sufrida 

• 

• a principios de 1982 y en especial 
la de los primeros meses de 1983, 
los rendimientos por hectárea en 
Malasia se recuperaron tanto en 
1984 como en 1985 debido al 
factor "rendimiento anterior". Si 
consideramos además el rendi
miento superior de palmiste por 
hectárea, el total del rendimiento 
de aceite de palma proveniente 
de Malasia Occidental durante el 
primer semestre de 1986 alcanzó 
un nuevo récord considerable
mente por encima del establecido 
anteriormente en 1982 como 
consecuencia de la ¡r,troducción 
del gorgojo polinizador. Por lo 
tanto estimamos que en Malasia~ 
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~ el aumento estacional en los ren
dimientos durante el segundo se
mestre de 1986 no solamente 
sufra una demora (alcanzando el 
pico en noviembre ° diciembre) 
sino además serán menos pronun
ciados que 105 del año pasado. 
Por consiguiente, es probable que 
se estanque la producción de 
aceite de palma en la segunda 
mitad de este año registrando los 
n.veles alcanzados el año pasado 
a pesar del aumento de 70(0 en 
acres con relación al año pasado. 

Debido a que por una parte los 
rendimientos están llegando al 
máxlrno y por otra, la reducción 

.ste año en insumas/fertilizantes, 
esperamos que en Malasia la pro
ducci6n total de aceite de palma 
aumente únicamente en un 40/0 
tanto en 1987 como en 1988, ° 
sea 4.95 y 5.15 millones de tone
ladas. La disminución este año en 
fertilizantes (debido a los bajos 
precIos e Ingresos) afectará los 
rendimientos en 1987 y para 
1988 los efectos serán más acen
tuados. Por lo tanto el aumento 
esperado en el promedio de áreas 
productivas en Malasia del orden 
de 6.7 0/0 para 1987 y 7.3 0/0 para 
1988, puede ser compensado en 
parte por el factor "rendimiento 
anterior" así como por la dismi
nución en el insumo fertitizante 

.egistrada en este año. 

Fuera de Malasia, se anticipa que 
el mayor aumento en la produc
ción tendrá lugar en Indonesia, 
aunque ah( también el promedio 
de rendimiento por hectárea pro
bablemente puede tener una baja 
leve. Esto Se deberá más que todo 
al aumento progresivo en la mo
dalidad de participación de la ex
tensión productiva por parte de 
los pequeños cultivadores donde 
es de esperar que surjan proble
mas de orden administrativo y 
otra clase de impedimentos, lo 
cual redundará en rendimientos 
inferiores. 

Pero a pesar de los aumentos 
substanciales en Indonesia y en 
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varios paises de menor produc
ción, esperamos que la produc
ción mundial de aceite de palma 
aumente tan solo en 0.2 millones 
de toneladas o 4 0/0 en Julio/Di
ciembre 1986, en 0.57 millones 
de toneladas ° 70/0 en 1987 y en 

0.62 millones de toneladas o 7% 

en 1988. Estas tasas de i neremen
to son mucho menos dramáticas 
que el 280(0 registrado en el pri
mer semestre de este año, ei g% 
en 1985 y el 18.50/0 en 1984. 

ACEITE PALMA: PRODUCCION MUNDIAL 11.000 tI. RENDIMIENTO (t/hal y 
AREA EN PROOUCCION 11.000 ha) 

C<1merÍJn 
Ghana 
COsta de Marfil 
Nigerla 

'ázaire 
Honduras 
Srasi! 
Colombia 
E'Cuador 

China R. p, 
indonesia 
lVIalasia Oriental 
Mafasia Occidental 
iaijandia 
Papua·Nueva Guinea 
9tros países 

Total 

'RENDIMIENTO 

Canlerún 
}Qhana 
Costa de Marfil 
~íger¡a 
Zaire 
~0f1dUra5 
Irasll 

,"Colombia 
Ecuador 

>China R. P. 
Indonesia 
Malasia Oriental. 
Malasia Occidental 
T'aifandia 

"Papúa-Nueva Guinea 
etros pa í ses 

;"otal 

'PROOUCCION 

JCamerün 
(¡3hana 
Costa de Marfil 
f!tJígería 
Zaire 
Honduras 
'Srasi I 
Colombia 
~cuador 
China R. P. 

'1ndonesia 
Malasia Ori~ntal 
Mal-asia Occidental 
Tailandia 
Papua-Nueva Guin~a 
Otros paises 

Tot;¡¡l 

.. Estimado 

~981l '19111 

33' 
W' 

108· 
21P", 

70·' 
22' 
32-
60-
48" 
52" 

570:+ 

1~~-. 
1195~ 

6S", 
35' 

170* 

2a9a 

2.73~ 

2.71'" 
1.70~ 

tAO~ 

1.,5' 
a.15'" 
2.66" 
3.00' 
2.36'" 
2.12* 
3.30* 
2J$5" 
3.S5' 
1.91 : 
4.71' 
2.15' 

90-
76' 

184* 
30{)' 
108*' 
70" 
66" 

180* 
112," 
'119* 

1880,*, 
55Q· 

4600<-
130* 
lq5" 
365' 

32' 
27* 

107'jf 
2m'" 

6S" 
21" ' 
24'" 
'52' 
43' 
50' 

475* 
172* 

112,J* 
61' 
31' 

163* 

2656 

31'" 30 
26,. 1~, 

lOS" 109 
20a: 2113 

f>7' 63' 
20' 20 
,ji"l 1 
4H 40 
3\1" 36 
49-* ,47" 

395r 341 
1413' 127 

1064" 998 
56* ,49 
~9' 27 

J5S,. 155 

2.6S. 2.¡;8· 2.57' 
2.59' 2,.68' 2.3b .' 
1.69' .1.69" 1.$0/ 
1.3g· 1,;l3' 1.33 
1.47 ' 14f1' 1.'30 
3.17* "3.02"'-.c3.0tf 

. 2.55" .' 240' 2.57 
3.0g, 3.p5".3.01 
2.~3* ~L26'" 2,32 
2.10' 2.01Í' 2.06 
3.37' 3.41: 3.46 
2.97' 3.12" ¿:63 
3.97' 4 .. 04' 3.81 , 
un*' 2.01 * 1:,81 
4.77' 4.~4' 4.65 
2,131 2.12'" 2.08 

.3.16 3:183.03 

28' 
1~ 

106 
200 
61 
lS' 
g 

'31 
3S 
46 

291 
1113 
~36 
, 4,1 

25, 
151 

2114 

¿a 
\lo 

162 
22Q" 

51 
'16/ 
¡¡ 

32 
2!l; 
44 

270 
104 
846 

31 
22 

150 

1966 

J;;;~t~J~ 
"1.64 ,:'.45 
130 1.~5 

;1.3" 139' 
2.88 2,109 
Z.~i 2.3a 

. :1.24: 3_f9 
2.3~j' 2 .. 15 

"2<39 '2.Q2 
.3.77 3:33 

.2$1S .2.2'6 
3,~ 3 .. 29. 
2.0'1 ... 1.81 
4.S!; 4.'? 0. 
2.02 '.98 

28 
5 

.100' 
220 . 

.~ 
i2~ 
27 
43 

248 
95 

773 
;t2 
11> 

1~1 

2.61· 
2A5 

'1,s0 
J.5~ 
li¡S 
2.2J 

¡'2.35 
3,11 

.,2.00 
1 '98, 

·3.38 
2..75· 
4.21 
2.22 
.4.84 
2.&2 . 

3.12 

28 2'8 N' 

]. lit 
. 100100 
2;Í0 . 2:30.& 

62 64 
11 • 9" 
6 fl 
~7 2~ 
12 19 

/41 46 
230 210, 
86 8( 

719 635, 
15 10* 
15 )2 

1"45 t41 { 

2.54 
"2.3'0 

1'.55 
\,65 
1.60 
'.91 
2.22. 
J.OS 
1.95 
1.95 
3.27 
2.08 
3.68 
2,0\ 
'3.38 
2.00 

2.82 

, 

2.49' 
211 
¡,8~ 

1.88 
1.53 
1.6t 
2.070 

:l.(!.O 
1.95,+ 
¿.10 " 
3.29 1 

2,2)' 
3.78 . 
2.0«' 
2.92 
1.95-

2.86 

85' .80" Ti 065 61 73 71 70 
70~ 69' Í\4. 36 2a .13 17 20 .. 

180' I1l3' 180 174 148 .160 .156 182 
285' 270. 269 :260' ~41 . 3;0 363 433 
100' 93' 82 .á4]9 .• 81' . g¡¡ 911 
66'. 61' 60· 51 4.9' 29" .. 21 4q..·· 
60" '37' 29 23" 18 " '11;.'" 14 12 
160~ 14;/" tio.. 'H8" ~02' 0 87 ',§o, 74$ 
·100~ 68' 8.4 75 Irl :54;"44 '3' 
lOS' 101': 97 :g¡;" 89' ¡¡¡¡. 80.· 84, 

1 GO!}' 1345< (17.' 1 ).21 900 838' .752 691 
5\0" 462,"3;34 J 308 235 '261 179' 179 

4450' ,4300' l'l99 3408 2783 3253. 2.645 2397 
120' 112' 89· 81 56 50 30 19 
148" 135"23 121 103 87 50 35 
348' 334' 323 305 297 296 . 289 27tl 
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